
8 NORMAS LEGALES Martes 1 de octubre de 2024
 El Peruano /

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Institucional de la Agencia de Compras de las Fuerzas 
Armadas (www.gob.pe/acffaa).

Regístrese, comuníquese y archívese.

ALDO MARTÍN ROBERTO CORNEJO VALVERDE
Jefe

2330569-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

Designan Director de la Dirección de 
Planificación y Desarrollo de los Recursos 
Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 0378-2024-ANA

San Isidro, 30 de setiembre de 2024

VISTOS:
El Memorando Nº 0270-2024-ANA-J de la Jefatura; 

el Memorando Nº 2568-2024-ANA-OA, de la Oficina de 
Administración que adjunta el Informe Nº 1268-2024-ANA-
OA-URH de la Unidad de Recursos Humanos; el Informe 
Legal Nº 0974-2024-ANA-OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:
Que, el literal k) del artículo 12 del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, 
establece que la Jefatura de la Autoridad Nacional del 
Agua tiene como función designar y remover a los 
empleados de confianza, así como aquellas personas que 
deban representar a la Autoridad Nacional del Agua ante 
organismos y eventos nacionales e internacionales sobre 
materias de competencia de la entidad;

Que, a través del Memorando Nº 0270-2024-ANA-J, 
la Jefatura Institucional solicita a la Unidad de Recursos 
Humanos evalúe si el señor EDUARDO MARTIN SUAREZ 
ZEGARRA cumple con los requisitos del perfil de Director 
de la Dirección de Planificación y Desarrollo de los 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, mediante 
Informe de Vistos, comunica que el profesional propuesto, 
el señor EDUARDO MARTIN SUAREZ ZEGARRA, 
cumple con el perfil establecido en el Manual de 
Clasificador de Cargos de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado por Resolución de Gerencia General 
Nº 0134-2023-ANA-GG, y con los requisitos exigidos 
en la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM, para ostentar 
el cargo de confianza de Director de la Dirección de 
Planificación y Desarrollo de los Recursos Hídricos de 
la Autoridad Nacional del Agua. Además, señala que el 
profesional propuesto no se encuentra incurso en causal 
de impedimento o incompatibilidad legal, para ejercer 
algún cargo de confianza en la entidad pública;

Que, mediante Informe Legal de vistos, la Oficina de 
Asesoría Jurídica concluye que resulta legalmente viable 
emitir la Resolución Jefatural donde se designe al señor 
EDUARDO MARTIN SUAREZ ZEGARRA en el cargo de 
Director de la Dirección de Planificación y Desarrollo de 
los Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, 
en el marco de lo informado por la Unidad de Recursos 
Humanos;

Que, en ese sentido, encontrándose vacante el cargo 
de Director de la Dirección de Planificación y Desarrollo 
de los Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del 
Agua, corresponde designar a la persona que asumirá 
dicho cargo;

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, 
de la Oficina de Administración, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, de la Gerencia General; y, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, Ley que Regula la 
Participación del Poder Ejecutivo en el Nombramiento y 
Designación de Funcionarios Públicos; la Ley Nº 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 053-
2022-PCM; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Designación
Designar, a partir de su publicación en el Diario Oficial 

El Peruano, al señor EDUARDO MARTIN SUAREZ 
ZEGARRA, en el cargo de confianza de Director 
de la Dirección de Planificación y Desarrollo de los 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, 
bajo el Régimen Laboral Especial de la Contratación 
Administrativa de Servicios establecido por el Decreto 
Legislativo Nº 1057 y sus modificatorias.

Artículo 2. Notificación
Notificar la presente Resolución Jefatural al señor 

EDUARDO MARTIN SUAREZ ZEGARRA, así como a la 
Unidad de Recursos Humanos.

Artículo 3. Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano y el portal web de la entidad: 
www.gob.pe/ana.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GENARO MUSAYÓN AYALA
Jefe

2330540-1

Designan Administrador Local de Agua 
de la Administración Local de Agua Colca 
Siguas Chivay

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 0379-2024-ANA

San Isidro, 30 de setiembre de 2024

VISTOS:

El Memorando Nº 0270-2024-ANA-J de la Jefatura; 
el Memorando Nº 2568-2024-ANA-OA, de la Oficina de 
Administración que adjunta el Informe Nº 1268-2024-ANA-
OA-URH de la Unidad de Recursos Humanos; el Informe 
Legal Nº 0974-2024-ANA-OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Primera Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo Nº 997 se crea la Autoridad 
Nacional del Agua - ANA, como un organismo público 
adscrito al Ministerio de Agricultura, actualmente 
denominado Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego de 
acuerdo al artículo 2 de la Ley Nº 31075, responsable de 
dictar las normas y establecer los procedimientos para 
asegurar la gestión integral y sostenible de los recursos 
hídricos;

Que, el artículo 17 de la Ley Nº 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, señala que, la organización de la 



9NORMAS LEGALESMartes 1 de octubre de 2024
 El Peruano / 

Autoridad Nacional del Agua se rige por la presente Ley y 
su Reglamento, siendo su estructura básica, entre ellas, 
las Administraciones Locales de Agua que dependen de 
las Autoridades Administrativas del Agua;

Que, el numeral 23.1 del artículo 23 del Reglamento 
de la Ley de Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG, 
señala que las Administraciones Locales de Agua son 
unidades orgánicas de las Autoridades Administrativas 
del Agua que administran los recursos hídricos y sus 
bienes asociados en sus respectivos ámbitos territoriales 
que son aprobados mediante Resolución Jefatural de 
la Autoridad Nacional del Agua; asimismo, el numeral 
23.3 del citado artículo indica que la designación de 
los Administradores Locales de Agua se efectúa por 
concurso público de méritos, convocado por la Jefatura 
de la Autoridad Nacional del Agua conforme a ley, dando 
cuenta al Consejo Directivo;

Que, la Unidad de Recursos Humanos, a través 
del informe de Vistos, señala que debe concluirse 
la designación temporal del servidor BERLY JOEL 
OLARTES HACHA en el puesto de Administrador Local 
de Agua de la Administración Local de Agua Colca 
Siguas Chivay conferida mediante Resolución Jefatural 
Nº 0331-2024-ANA; asimismo, indica que el servidor 
MIGUEL ENRIQUE FERNANDEZ MARES en su calidad 
de Administrador Local de Agua ejercerá dicho cargo 
en el ámbito de la Administración Local de Agua Colca 
Siguas Chivay;

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, a través 
del Informe Legal de vistos, opina que resulta viable 
legalmente lo señalado por la Unidad de Recursos 
Humanos, y;

Con los vistos de la Unidad de Recursos Humanos, 
de la Oficina de Administración, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; de la Gerencia General y, de conformidad 
con lo dispuesto en el Decreto Legislativo que regula 
el régimen especial de contratación administrativa de 
servicios, aprobado por el Decreto Legislativo Nº 1057, y 
su Reglamento, aprobado y modificado por los Decretos 
Supremos Nº 075-2008-PCM y Nº 065-2011-PCM, 
respectivamente; así como la Ley Nº 31419, Ley que 
establece disposiciones para garantizar la idoneidad en 
el acceso y ejercicio de la función pública de funcionarios 
y directivos de libre designación y remoción, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 053-2022-
PCM; y, el Reglamento de Organización y Funciones de 
la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Conclusión
Concluir la designación temporal del servidor BERLY 

JOEL OLARTES HACHA en el puesto de Administrador 
Local de Agua de la Administración Local de Agua Colca 
Siguas Chivay, dándosele las gracias por los servicios 
prestados, siendo su último día de labores el 30 de 
setiembre de 2024;

Artículo 2. Designación
Designar, a partir de su publicación en el Diario Oficial 

El Peruano, en el ámbito de la Administración Local de 
Agua Colca Siguas Chivay, al Administrador Local de 
Agua MIGUEL ENRIQUE FERNANDEZ MARES.

Artículo 3. Notificación
Notificar la presente Resolución Jefatural a los 

profesionales mencionados en los artículos precedentes, 
así como a la Unidad de Recursos Humanos.

Artículo 4. Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano y el portal web de la entidad: 
www.gob.pe/ana.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GENARO MUSAYÓN AYALA
Jefe

2330534-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

CONTRALORÍA GENERAL

Designan Jefa del Órgano de Control 
Institucional del Banco Agropecuario - 
AGROBANCO

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA
Nº 592-2024-CG

Lima, 1 de octubre de 2024

VISTOS:

La Hoja Informativa Nº 000155-2024-CG/VCST, 
de la Vicecontraloría de Control Sectorial y Territorial; 
el Memorando Nº 000526-2024-CG/GPOIN, de la 
Gerencia de Control Político Institucional y Económico; 
la Hoja Informativa Nº 000058-2024-CG/ECOFI, de la 
Subgerencia de Control del Sector Económico y Financiero; 
el Memorando Nº 001337-2024-CG/GCH, de la Gerencia 
de Capital Humano; el Memorando Nº 002342-2024-CG/
POLDEH, de la Subgerencia de Políticas y Desarrollo 
Humano; la Hoja Informativa Nº 000573-2024-CG/PER y 
el Proveído Nº 001238-2024-CG/PER, de la Subgerencia 
de Personal y Compensaciones; la Hoja Informativa                                                           
Nº 000921-2024-CG/AJ, de la Subgerencia de Asesoría 
Jurídica; y, el Memorando Nº 001146-2024-CG/GJNC, 
de la Gerencia de Asesoría Jurídica y Normatividad en 
Control Gubernamental de la Contraloría General de la 
República;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18 de la 
Ley Nº 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Control y de la Contraloría General de la República, y sus 
modificatorias, el Jefe del Órgano de Control Institucional 
(OCI) mantiene una vinculación de dependencia 
funcional y administrativa con la Contraloría General de 
la República, en su condición de ente técnico rector del 
Sistema, sujetándose a sus lineamientos y disposiciones;

Que, el artículo 19 de la citada Ley Nº 27785 dispone 
que esta Entidad Fiscalizadora Superior, aplicando el 
principio de carácter técnico y especializado del control, 
designa a los Jefes de los OCI de las entidades sujetas 
a control; asimismo, establece que las entidades sujetas 
a control proporcionarán los medios necesarios para el 
ejercicio de la función de control en dichas entidades, de 
acuerdo con las disposiciones que sobre el particular dicte 
la Contraloría General de la República;

Que, el numeral 7.1.3 de la Directiva Nº 020-2020-CG/
NORM “Directiva de los Órganos de Control Institucional”, 
aprobada mediante Resolución de Contraloría Nº 392-
2020-CG, y sus modificatorias, en adelante la Directiva de 
los OCI, establece que la designación en el cargo de Jefe 
del OCI es una competencia exclusiva y excluyente de la 
Contraloría General de la República, la cual se efectúa 
mediante Resolución de Contraloría publicada en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, el numeral 7.1.3.1 de la citada Directiva establece 
que el Jefe del OCI designado por la Contraloría General 
de la República ejercerá sus funciones en una entidad 
por un periodo de tres (3) años; y que, por convenir a 
las necesidades del servicio y al interés institucional, 
podrá permanecer en el cargo por un periodo menor a 
los tres (3) años o, de ser el caso, prorrogar el periodo 
de designación hasta por un máximo de cinco (5) años 
en total;

Que, de otro lado, el numeral 7.1.3.2 de la Directiva 
de los OCI establece que la designación de los Jefes 
de OCI termina por la ocurrencia de alguno de los 
hechos siguientes: a) situación sobreviniente que no le 
permita continuar en el ejercicio del cargo, conforme a 
lo dispuesto en el numeral 7.3.2 de dicha Directiva; b) 
renuncia del Jefe del OCI; c) culminación del período 


		2024-10-01T21:00:09-0500
	BigSigner Server




